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１． 四半期財務情報の作成等に係る事項 

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無            ： 無 

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無      ： 無 

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無(平成18年3月期比) ： 有   連結（新規） 1社 

                                     連結（除外） 3社 

 

２． 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日） 

（1）経営成績（連結）の進捗状況                   (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。 

 売 上 高 営 業 利 益 経 常 利 益 四半期（当期）純利益 

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％  百万円   ％ 

19年3月期第1四半期 640,494   2.1 110,068 △9.4 92,232 2.8 54,800 △2.3 

18年3月期第1四半期 627,306   1.9 121,428 20.7 89,686 39.7  56,070 40.5 

（参考）18年3月期 2,592,393   396,099   274,672   157,574   

 

 1株当たり四半期 

（当期）純利益 

潜在株式調整後1株当た

り四半期（当期）純利益

 円  銭 円 銭 

19年3月期第1四半期 13,712.93 ― 

18年3月期第1四半期 14,030.70 ― 

（参考）18年3月期 39,369.65 ― 

（注） 売上高、営業利益、経常利益、四半期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。 

（2）財政状態（連結）の変動状況 

 総 資 産 純 資 産 自己資本比率 1株当たり純資産 

 百万円 百万円 ％ 円 銭 

19年3月期第1四半期 6,732,977 1,414,768 20.6 347,711.24 

18年3月期第1四半期 6,653,914 1,226,161 18.4 306,825.32 

（参考）18年3月期 6,821,583 1,357,359 19.9 339,598.80 

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 

 営 業 活 動 に よ る 

キャッシュ・フロー 

投 資 活 動 に よ る 

キャッシュ・フロー 

財 務 活 動 に よ る 

キャッシュ・フロー 

現金及び現金同等物 

期 末 残 高 

 百万円 百万円 百万円 百万円 

19年3月期第1四半期 75,645 △128,003  47,007 59,969 

18年3月期第1四半期 77,223 △112,383  39,712 71,606 

（参考）18年3月期 447,722 △309,488 △141,599 64,373 

 

３．平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日） 

 売 上 高 経常利益 当期純利益 1株当たり当期純利益 

 百万円 百万円 百万円 円 銭 

中 間 期 1,308,000 182,000 108,000 27,025.46 

通   期 2,624,000 290,000 171,000 42,790.32 

※ 上記の業績予想は、当社が現時点で合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は、さまざまな要素により異

なる結果となる可能性があることをご承知おき下さい。 



〔添付資料〕 
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（１）平成 19 年 3 月期第 1 四半期の業績概況 

 

①経営成績 

当第 1 四半期におけるわが国経済は、好調な企業業績を背景に設備投資の増加が続き、また、雇用情

勢の改善を受けて個人消費が増加するなど、回復を続けました。 

そのような状況の中、当社、連結子会社および持分法適用関連会社は、経営資源を最大限活用して増

収努力を重ねるとともに、引き続き事業運営の効率化に取り組みました。 

当第 1四半期（平成 18 年 4 月 1日から平成 18 年 6月 30 日まで）の営業収益は全セグメントにおいて

増収だったことにより、前年同期比 2.1％増の 6,404 億円となったものの、営業利益は物件費の増加等

により前年同期比 9.4％減の 1,100 億円、経常利益は匿名組合投資利益の増加等により前年同期比 2.8％

増の 922 億円、四半期純利益は固定資産売却益の減少等により前年同期比 2.3％減の 548 億円となりま

した。 

 

［セグメント別の状況］ 

・運輸業においては、ゴールデンウィーク期間中に新幹線の増発や指定席車両数の拡大を実施したほか、

前期に開始した東武鉄道との特急列車相互直通運転を活用した商品設定や「大人の休日倶楽部」のサー

ビスの充実などにより、鉄道のご利用促進に努めました。 

これに加え、湘南新宿ラインをはじめとする普通列車グリーン車のご利用が好調に推移したほか、前期

に実施したダイヤ改正の効果もあり､鉄道ネットワークの輸送量は前年同期を上回り、売上高は前年同期

比 0.4％増の 4,569 億円となりました。しかし、営業利益は物件費の増加等により前年同期比 13.3％減

の 854 億円となりました。 

・駅スペース活用事業においては、新規店舗の開業や既存店舗の活性化等に努めました。 

これに加え、前期に開業した「エキュート品川」（東京）の効果等もあり、売上高は前年同期比 6.2％増

の 1,024 億円、営業利益は前年同期比 13.6％増の 76 億円となりました。 

・ショッピング・オフィス事業においては、「松戸ボックスヒル」（千葉）、「アトレ新浦安」（千葉）のリニ

ューアルを実施したほか、ショッピングセンター運営会社 5 社を 2 社に再編し、営業力や財務基盤の強

化を図りました。 

これに加え、㈱ルミネ等の好調な業績により、売上高は前年同期比 4.8％増の 499 億円となり、営業利

益は前年同期比 1.8％増の 149 億円となりました。 

・その他事業においては、広告代理業で駅媒体や車内映像広告を中心とする交通広告の販売を促進したこ

となどにより、売上高は前年同期比 12.8％増の 1,128 億円となり、営業利益は前年同期比 42.5％増の

18 億円となりました。 

 

②財政状態 

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローについては、前年同期に比べ、税金等調整前四半

期純利益が減少したことや、仕入債務の減少額が増加したことなどにより、流入額は 15 億円減の 756

億円となりました。 

投資活動によるキャッシュ・フローについては、前年同期に比べ、固定資産の取得支出が増加したこ

とや、固定資産の売却収入が減少したことなどにより、流出額は 156 億円増の 1,280 億円となりました。 

財務活動によるキャッシュ・フローについては、前年同期に比べ、コマーシャル・ペーパーが減少し

た一方、社債の発行による収入が増加したことなどにより、流入額は72億円増の470億円となりました。 

なお、当第1四半期末の現金及び現金同等物残高は、前期末に比べ44億円減の599億円となりました。 

また、当第 1四半期末の長期債務残高は 3兆 7,469 億円となりました。 

 

（２）平成 19 年 3 月期の連結業績予想 

現時点での業績予想については、平成 18 年 4 月 27 日発表の中間期および通期の予想に変更はありませ

ん。 



(３)－１　比較連結貸借対照表

（ 資 産 の 部 ）

Ⅰ 412,101 381,241 △ 30,860 359,559

1 64,542 60,138 △ 4,403 71,775

2 164,481 157,187 △ 7,293 120,741

3 37,383 30,561 △ 6,822 28,374

4 20,417 20,145 △ 272 19,588

5 2 80  78 1,750

6 8,786 8,680 △ 106 10,916

7 35,097 45,017  9,920 40,794

8 55,947 37,689 △ 18,258 43,009

9 27,186 23,520 △ 3,665 24,283

10 △ 1,743 △ 1,779 △ 36 △ 1,675

Ⅱ 6,408,989 6,350,667 △ 58,321 6,294,057

Ａ 5,796,348 5,755,029 △ 41,319 5,768,007

1 2,929,536 2,901,646 △ 27,889 2,927,472

2 615,694 609,785 △ 5,908 614,260

3 2,014,862 2,014,800 △ 62 2,027,087

4 191,915 184,845 △ 7,070 156,613

5 44,340 43,950 △ 389 42,572

Ｂ 115,831 115,708 △ 122 104,594

1 115,751 115,708 △ 42 102,563

2 79 － △ 79 2,030

Ｃ 496,809 479,929 △ 16,879 421,456

1 246,629 236,634 △ 9,995 158,713

2 2,770 2,636 △ 133 3,115

3 193,870 200,691  6,820 205,201

4 54,784 41,237 △ 13,546 55,894

5 △ 1,245 △ 1,270 △ 24 △ 1,468

Ⅲ 492 1,068  576 297

6,821,583 6,732,977 △ 88,606 6,653,914

（注） 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

貸 倒 引 当 金

繰 延 税 金 資 産

無 形 固 定 資 産

そ の 他

建 設 仮 勘 定

土 地

機械装置及び運搬具

建 物 及 び 構 築 物

前第１四半期連結会計期間末

（平成17年６月30日）

  固   定   資   産

短 期 貸 付 金

科 目

有 価 証 券

分 譲 土 地 建 物

た な 卸 資 産

（単位：百万円）

増 減

資 産 合 計

当第１四半期連結会計期間末

（平成18年６月30日）
前連結会計年度末

（平成18年３月31日）

  流   動   資   産

  繰   延   資   産

貸 倒 引 当 金

そ の 他

繰 延 税 金 資 産

長 期 貸 付 金

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

未 収 運 賃

連 結 調 整 勘 定

有 形 固 定 資 産

そ の 他

施 設 利 用 権 そ の 他
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（ 負 債 の 部 ）

Ⅰ 1,126,112 954,896 △ 171,215 1,020,451

1 54,063 42,554 △ 11,509 38,788

2 116,240 114,837 △ 1,402 159,480

4 333,084 146,402 △ 186,681 133,725

5 8,816 7,341 △ 1,475 10,086

6 59,666 22,073 △ 37,592 23,030

7 11,079 9,058 △ 2,021 14,850

8 91,536 99,272  7,736 105,830

9 76,033 41,940 △ 34,093 42,769

10 2,263 1,765 △ 498 23,840

11 232,116 328,438  96,322 320,396

Ⅱ 4,313,090 4,363,312  50,222 4,380,569

1 1,166,260 1,218,810  52,550 1,093,860

2 678,298 671,004 △ 7,294 676,890

4 2,478 2,355 △ 123 1,855

5 597,789 604,206  6,416 600,877

6 265,818 264,491 △ 1,326 261,911

5,439,202 5,318,209 △ 120,993 5,401,020

25,021 － － 26,732

（ 資 本 の 部 ）

Ⅰ 200,000 － － 200,000

Ⅱ 96,600 － － 96,600

Ⅲ 984,525 － － 898,329

Ⅳ 78,542 － － 33,505

Ⅴ △ 2,308 － － △ 2,272

1,357,359 － － 1,226,161

（ 純 資 産 の 部 ）

Ⅰ － 1,317,805 － －

1 － 200,000 － －

2 － 96,600 － －

3 － 1,023,516 － －

4 － △ 2,312 － －

Ⅱ － 71,728 － －

1 － 71,599 － －

2 － 128 － －

Ⅲ － 25,233 － －

－ 1,414,768 － －

－ 6,732,977 － －

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

自 己 株 式

その他有価証券評価差額金

そ の 他

資 本 剰 余 金

資 本 合 計

自 己 株 式

利 益 剰 余 金

1,745,1740
鉄 道 施 設 購 入

 3

預 り 連 絡 運 賃

前 受 運 賃

賞 与 引 当 金

長 期 借 入 金

社 債

固 定 負 債

3
1年以内に支払う鉄道施設

未 払 金

未 払 消 費 税 等

購 入 長 期 未 払 金

（単位：百万円）

増 減

△ 0

前第１四半期連結会計期間末

（平成17年６月30日）

147,653

当第１四半期連結会計期間末

141,211 141,211

（平成18年３月31日）
前連結会計年度末

流 動 負 債

1,602,445

（平成18年６月30日）

長 期 未 払 金

支 払 手 形 及 び 買 掛 金

短 期 借 入 金

そ の 他

未 払 法 人 税 等

災 害 損 失 引 当 金

1,602,445

評 価 ・ 換 算 差 額 等

少 数 株 主 持 分

純 資 産 合 計

科 目

退 職 給 付 引 当 金

繰 延 税 金 負 債

資 本 金

負 債 合 計

少 数 株 主 持 分

－ 6,653,914
及 び 資 本 合 計
負 債 、 少 数 株 主 持 分

6,821,583 －

株 主 資 本

資 本 金

その他有価証券評価差額金

繰 延 ヘ ッ ジ 損 益

負 債 純 資 産 合 計
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(３)－２　比較連結損益計算書

Ⅰ 627,306 640,494  13,188 2,592,393

Ⅱ 505,877 530,425  24,548 2,196,293

2 116,688 121,729  5,041 494,673

121,428 110,068 △ 11,360 396,099

Ⅲ 3,857 16,453  12,595 21,708

1 1,505 1,269 △ 235 1,814

2 － 250  250 707

3 2,351 14,933  12,581 19,187

Ⅳ 35,599 34,289 △ 1,310 143,136

1 34,887 32,940 △ 1,947 136,548

2 149 － △ 149 －

3 562 1,349  786 6,588

　 89,686 92,232   2,545 274,672

Ⅴ 11,828 9,457 △ 2,371 81,376

1 5,975 8,557  2,582 54,145

2 5,853 899 △ 4,953 27,230

Ⅵ 6,751 8,637  1,886 86,412

1 5,638 7,469  1,830 46,152

2 1,112 1,167  55 40,260

94,764 93,052 △ 1,712 269,635

15,505 16,179  673 △ 15,682

526 652  125 2,412

　 56,070 54,800 △ 1,270 157,574
　 　 　 　

（注） 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

（単位：百万円）

1,701,619

125,330

前連結会計年度

平成17年４月１日から

平成18年３月31日まで平成17年６月30日まで

及 び 売 上 原 価

営 業 収 益

営 業 費

科 目
前第１四半期連結会計期間

平成18年４月１日から

平成18年６月30日まで

平成17年４月１日から

四 半 期 （ 当 期 ） 純 利 益

少 数 株 主 利 益

営 業 外 費 用

特 別 利 益

特 別 損 失

支 払 利 息

そ の 他

工 事 負 担 金 等 受 入 額

経 常 利 益

法 人 税 等 調 整 額

工 事 負 担 金 等 圧 縮 損

そ の 他 の 特 別 利 益

408,695389,188

営 業 外 収 益

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費

運 輸 業 等 営 業 費

営 業 利 益

1

22,661
及 び 事 業 税
法 人 税 、 住 民 税

受取利息及び受取配当金

そ の 他

そ の 他 の 特 別 損 失

税金等調整前四半期（当期）純利益　

持 分 法 に よ る 投 資 損 失

持 分 法 に よ る 投 資 利 益

△ 1,240

当第１四半期連結会計期間

 19,507

増 減

21,420
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(３)－３　連結株主資本等変動計算書

　　当第１四半期連結会計期間　（平成18年４月１日～平成18年６月30日） （単位：百万円）

株主資本 評価・換算差額等

少数株主
持分

純資産
合計資本金

資本
剰余金

利益
剰余金

自己株式
株主資本

合計

その他有
価証券評
価差額金

繰延
ヘッジ
損益

評価・換算
差額等合計

平成18年３月31日残高 200,000 96,600 984,525 △ 2,308 1,278,816 78,542 － 78,542 25,021 1,382,380

第１四半期連結会計期間中の
変動額

 　剰余金の配当 △ 15,987 △ 15,987 △ 15,987

 　役員賞与 △ 242 △ 242 △ 242

 　四半期純利益 54,800 54,800 54,800

 　連結子会社増加等に伴う増加高 422 422 422

 　自己株式の取得 △ 4 △ 4 △ 4

 　自己株式の処分 0 1 2 2

 　株主資本以外の項目の
 　当期変動額（純額） △ 6,942 128 △ 6,813 211 △ 6,601

第１四半期連結会計期間中の
変動額合計 － 0 38,991 △ 3 38,989 △ 6,942 128 △ 6,813 211 32,387

平成18年６月30日残高 200,000 96,600 1,023,516 △ 2,312 1,317,805 71,599 128 71,728 25,233 1,414,768

（注） 記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。
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(３)－４　比較連結キャッシュ・フロー計算書

Ⅰ

１ 税金等調整前四半期（当期）純利益

２ 減 価 償 却 費

３ 長 期 前 払 費 用 償 却 費

４ 退職給付引当金の増加額又は減少額 △

５ 受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金 △ △ △

６ 支 払 利 息

７ 工 事 負 担 金 等 受 入 額 △ △ △

８ 固 定 資 産 除 却 損 及 び 圧 縮 損

９ 売 上 債 権 の 増 加 額 又 は 減 少 額 △

10 仕 入 債 務 の 増 加 額 又 は 減 少 額 △ △

11 そ の 他 △ △ △

小                 計

12 利 息 及 び 配 当 金 の 受 取 額

13 利 息 の 支 払 額 △ △ △

14 災 害 損 失 の 支 払 額 △ △ △

15 法 人 税 等 の 支 払 額 △ △ △

   　営業活動によるキャッシュ・フロー

Ⅱ

１ 有形・無形固定資産の取得による支出 △ △ △

２ 有形・無形固定資産の売却による収入

３ 工 事 負 担 金 等 に よ る 受 入

４ 投 資 有 価 証 券 の 取 得 に よ る 支 出 △ △ △

５ 投 資 有 価 証 券 の 売 却 に よ る 収 入

６ そ の 他 △ △

　　 投資活動によるキャッシュ・フロー △ △ △

Ⅲ

１ コマーシャル・ペーパーの増加額

２ 社 債 の 発 行 に よ る 収 入

３ 長 期 債 務 の 返 済 に よ る 支 出 △ △ △

４ 自 己 株 式 の 取 得 に よ る 支 出 △ △ △

５ 配 当 金 の 支 払 額 △ △ △

６ そ の 他 △ △

   　財務活動によるキャッシュ・フロー △

Ⅳ △ △

Ⅴ

Ⅵ

Ⅶ

（注）記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

6,059 4,905 26,568

5,350

160,112

13,989

447,722

309,488

63,848

947

15,987 29,977

35,000

2,769

47,007

64,373

395,583

25,000

現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高．

営 業 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー .

投 資 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー .

財 務 活 動 に よ る キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー .

現金及び現金同等物の増加額又は減少額．

現 金 及 び 現 金 同 等 物 の 期 首 残 高 .

連 結 子 会 社 追 加 等 に 伴 う 増 加 額 .

71,606

5,507

科                  目

1,814

136,548

当第１四半期連結会計期間

平成18年３月31日まで

1,2691,505

32,940

4,942

平成17年６月30日まで 平成18年６月30日まで

269,635

316,038

24,008

6,040

8,557 54,145

76,33110,646

22,632

532

1,207

17,633

2,626

59,969

112,383

1,025

535

128,003

11,321

51,953－

39,712

64,373

88,897

141,599

3,365

66,781

958

21,707

226

57,640

13,920

745,420

18,253

3,439

1,968

138,712

134,387

－

36,347

696

158,049 390,438

33,315

1,448

75,645

31,683

（単位：百万円）

前連結会計年度

平成17年４月１日から平成18年４月１日から

61,876

946

77,311

93,052

815

11,184

7,523

10,783

66,969

70,000

44,717

140,183

34,887

21,569

152,361

4,892

138,237

77,223

1,634

3,741

33,910

271

94,764

75,859

1,025

平成17年４月１日から

前第１四半期連結会計期間

2,839

5,975

4,553

6 4 47

66,781

－7－



(４) セグメント情報

　事業の種類別セグメント情報

　　　 前第１四半期連結会計期間（平成17年４月１日～平成17年６月30日） （単位：百万円）

駅スペース ショッピング・

活用事業 オフィス事業

　　売上高及び営業損益

　　売   上   高

 (1)外部顧客に対する売上高 441,206     93,789      45,805      46,505      627,306     － 627,306     

 (2)セグメント間の内部売上高 13,964      2,640       1,850       53,505      71,960      (   71,960) －

　　又は振替高

　　　　　　　計 455,170     96,429      47,656      100,010     699,267     (   71,960) 627,306     

　　営  業  費  用 356,641     89,707      33,005      98,742      578,096     (   72,218) 505,877     

　　営  業  利  益 98,529      6,722       14,650      1,268       121,171     (    △257) 121,428     

　　　当第１四半期連結会計期間（平成18年４月１日～平成18年６月30日） （単位：百万円）

駅スペース ショッピング・

活用事業 オフィス事業

　　売上高及び営業損益

　　売   上   高

 (1)外部顧客に対する売上高 442,517     99,095      47,763      51,118      640,494     － 640,494     

 (2)セグメント間の内部売上高 14,446      3,319       2,173       61,734      81,675      (   81,675） －

　　又は振替高

　　　　　　　計 456,964     102,415     49,937      112,853     722,169     (   81,675) 640,494     

　　営  業  費  用 371,536     94,775      35,029      111,044     612,385     (   81,960) 530,425     

　　営  業  利  益 85,427      7,639       14,908      1,808       109,784     (    △284) 110,068     

　　　前連結会計年度（平成17年４月１日～平成18年３月31日） （単位：百万円）

駅スペース ショッピング・

活用事業 オフィス事業

　　売上高及び営業損益

　　売   上   高

 (1)外部顧客に対する売上高 1,805,406   383,903     190,466     212,617     2,592,393   － 2,592,393   

 (2)セグメント間の内部売上高 56,380      11,803      7,760       277,434     353,378     (  353,378) －

　　又は振替高

　　　　　　　計 1,861,786   395,706     198,226     490,051     2,945,772   (  353,378) 2,592,393   

　　営  業  費  用 1,564,057   365,268     144,373     474,533     2,548,232   (  351,939) 2,196,293   

　　営  業  利  益 297,728     30,438      53,853      15,518      397,539     (    1,439) 396,099     

(注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

運 輸 業

計 消去又は全社 連   結その他事業

連   結その他事業 計 消去又は全社

連   結

運 輸 業

運 輸 業 その他事業 計 消去又は全社

－8－
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